

**EMPRESA NACIONAL PROMOTORA DEL DESARROLLO TERRITORIAL-ENTERRITORIO**  
**Estado de Situación Financiera**

Para el periodo culminado al 31 de marzo de 2022  
(Con cifras comparativas al periodo culminado al 31 de marzo de 2021)  
(Expresado en miles de pesos)

	31 Mar 2022	31 Mar 2021
<b>ACTIVOS</b>		
<b>Activos corrientes</b>		
Efectivo y equivalentes al efectivo	335,283,812	311,219,375
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	18,441,071	17,406,261
Inversiones negociables	238,391,260	410,096,981
Otros activos no financieros	4,920,254	4,743,777
Otras Subvenciones SGR	8,614,391	13,462,613
Activo para costos de ejecución de contratos con clientes	362,451	0
Activos por derecho de uso	676,643	882,055
Activos por impuestos corrientes	21,697,046	19,315,233
	628,386,928	777,126,295
Activos Mantenidos para la Venta	0	14,635,324
<b>Activos corrientes totales</b>	<b>\$ 628,386,928</b>	<b>\$ 791,761,619</b>
<b>Activos no corrientes</b>		
Propiedades, planta y equipo	10,982,558	11,232,857
Propiedad de inversión	84,468,601	84,468,601
Activos intangibles distintos de la plusvalía	738,439	487,164
Inversiones disponibles para la venta	17,178	5,971
Activos por impuestos diferidos	2,856,104	4,535,972
Otros activos no financieros	1,000,214	466,157
<b>Activos no corrientes totales</b>	<b>\$ 100,063,094</b>	<b>\$ 101,196,722</b>
<b>Activos Totales</b>	<b>\$ 728,450,022</b>	<b>\$ 892,958,341</b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		
<b>Pasivos corrientes</b>		
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	56,021,155	69,201,761
Pasivos por impuestos corrientes	0	0
Depósitos Especiales	317,209,153	527,325,200
Ingreso diferido por SGR	8,599,468	13,121,324
Otros pasivos no financieros	86,613,240	22,445,475
Pasivo por arrendamiento	675,655	924,024
Provisiones por beneficios a los empleados	32,051	42,556
Otras provisiones	0	1,051,713
<b>Pasivos corrientes totales</b>	<b>\$ 469,150,722</b>	<b>\$ 634,112,053</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>		
Pasivo por impuestos diferidos	2,163,145	4,344,505
Depósitos Especiales	1,837,707	0
Provisiones por beneficios a los empleados	313,436	387,548
Otras provisiones	54,498,033	59,493,052
<b>Pasivos no corrientes totales</b>	<b>\$ 58,812,321</b>	<b>\$ 64,225,105</b>
<b>Pasivos Totales</b>	<b>\$ 527,963,043</b>	<b>\$ 698,337,158</b>
<b>Patrimonio</b>		
Capital emitido	92,713,341	92,713,341
Reservas	88,728,694	88,657,853
Ganancias acumuladas por adopción	4,631,846	11,332,863
Ganancias (Pérdidas) acumuladas	21,373,605	5,051,337
Resultado del ejercicio	-6,977,485	-3,139,982
Otras participaciones en el patrimonio	16,978	5,771
<b>Total Patrimonio</b>	<b>\$ 200,486,979</b>	<b>\$ 194,621,183</b>
<b>Pasivos y Patrimonio totales</b>	<b>\$ 728,450,022</b>	<b>\$ 892,958,341</b>

CARLOS ANDRES MONTAÑEZ SILVA  
Representante Legal  
C.C. 72.273.671

  
MYRIAM PANQUEVA BELLO  
Contadora Cof  
C.C. 52.585.625  
Tarjeta Profesional No 72146-T

**EMPRESA NACIONAL PROMOTORA DEL DESARROLLO TERRITORIAL-ENTERRITORIO**  
**Estado de Resultados Integral**

Por el periodo comprendido entre el 01 de enero de 2021 al 31 de marzo de 2022  
(Con cifras comparativas para el mismo periodo del año 2021)

(Expresado en miles de pesos)

	1 de enero a 31 de marzo de 2022	1 de enero a 31 de marzo de 2021
<b>Resultado del Periodo</b>		
Ingresos de Actividades Ordinarias procedentes de contratos con clientes	14,663,965	10,498,520
Otros Ingresos	801,117	5,395,416
Ingresos por Subvenciones del Gobierno	393,129	944,401
Ingreso por reversión de aportes a Convenios de Gerencia	0	3,528,636
Gasto por aportes a Convenios de Gerencia	-1,353,112	-870,559
Gastos Sistema General de Regalias SGR	-393,129	-944,401
Gastos por Beneficios a Empleados	-3,472,493	-3,460,420
Gasto de Depreciación de Activos por Derecho de Uso	-115,454	-1,042,429
Gastos por Depreciación y Amortización	-103,678	-192,706
Otros Gastos	-21,214,431	-19,419,410
<b>Ganancia (Pérdida) por actividades de operación</b>	<b>-\$ 10,794,086</b>	<b>-\$ 5,562,952</b>
Ingresos Financieros	4,794,994	3,248,392
Costos Financieros	-647,733	-804,860
<b>Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos</b>	<b>-\$ 6,646,825</b>	<b>-\$ 3,119,420</b>
Ingreso (Gasto) por Impuesto	-330,660	-20,562
<b>Ganancia (Pérdida) procedente de actividades Continuas</b>	<b>-\$ 6,977,485</b>	<b>-\$ 3,139,982</b>
<b>Ganancia (Pérdida)</b>	<b>-\$ 6,977,485</b>	<b>-\$ 3,139,982</b>
<b>Otro Resultado Integral</b>		
<b>Componentes del Otro Resultado Integral que no se reclasificarán al resultado del periodo, neto de impuestos</b>		
Ganancias (Pérdidas) de inversiones en instrumentos de patrimonio	5,060	1,890
<b>Total Otro Resultado Integral que no se reclasificarán al resultado del periodo, neto de impuestos</b>	<b>\$ 5,060</b>	<b>\$ 1,890</b>
<b>Total Otro Resultado Integral</b>	<b>\$ 5,060</b>	<b>\$ 1,890</b>
<b>Resultado Integral Total</b>	<b>-\$ 6,972,425</b>	<b>-\$ 3,138,092</b>

**CARLOS ANDRES MONTAÑEZ SILVA**  
Representante Legal  
C.C. 72.273.671



**MYRIAM PANQUEVA BELLO**  
Contadora  
C.C. 52.585.625  
Tarjeta Profesional No 72146-T

---

**INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES MENSUALES.**  
**31 de marzo de 2022 y 31 de marzo de 2021**

---

En cumplimiento de la Resolución 182 del 19 de mayo de 2017, expedida por la Contaduría General de la Nación, en las notas a los informes financieros y contables mensuales se deben revelar los hechos económicos no recurrentes y que tienen efectos materiales en la estructura financiera de la entidad durante el correspondiente mes de publicación. Por lo tanto, una vez analizadas las variaciones de la estructura financiera presentadas durante el mes de marzo de 2022, se evidencia que las transacciones efectuadas corresponden a las del giro normal de la operación.

Respecto a la materialidad de la variaciones se debe mencionar que dentro de la estructura financiera de ENTerritorio, específicamente en el estado de situación Financiera se consolidan los saldos derivados de la línea de negocio de Gerencia Integral de Proyectos, los cuales para el mes de marzo representan el 66.05% del total del activo y un 91.33% del total del pasivo, por tal razón, las variaciones más significativas del mes son generadas por la ejecución de los negocios suscritos bajo esta línea, las cuales corresponden al desarrollo normal del objeto social de la Entidad.